
 

事 務 連 絡   

令 和 ５ 年 ２月 ６ 日   

 

保険医療機関・保険薬局  御中 

 

沖縄県国民健康保険団体連合会   

 

オンライン請求医療機関等における返戻再請求オンライン化に伴う「紙媒体のみで 

返戻されるレセプト」の判別方法等について（お知らせ） 

 

 本会の診療報酬審査支払業務につきましては、平素より格別なる御協力を賜り深く感

謝申し上げます。 

さて、オンライン請求医療機関等における返戻再請求のオンライン化については、厚

生労働省通知（令和４年９月３０日付け保連発０９３０第１号及び令和４年１０月２６

日付け事務連絡）により、令和５年４月から紙媒体のみで返戻されたレセプトを除きオ

ンラインによるものとすることが示されたところです。 

つきましては、「紙媒体のみで返戻されたレセプト」の判別方法等について、本会ホ

ームページ「お知らせ欄」へ掲載しましたので、ご確認くださいますようお願い申し上

げます。 

なお、この文書はオンライン医療機関に関わらず、参考までに全保険医療機関・保険薬局

へ送付しておりますことをご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【連絡先】 
沖縄県国民健康保険団体連合会 
審査課 
電話番号：098-863-2473 


